**C** Consequenter apostolus instruit eos de his que pertinent ad seipsum. Et circa hoc tria facit. Primo promittit eis suam presentiam dicens. (Ueniam ad vos cum macedoniam pertransiero etc.) Circa quod sciendum est quod sicut dicitur Act. 16. Uir macedo apparuit apostolo cum esset troade deprecans eum et dicens ei. Transiens in macedoniam libera nos. Ut ergo apostolus iussa impleret disposuit se macedoniam iturum. Et quia macedonia erat media iter asiam et achaiam in qua est corinthum: ideo dicit. Cum pertransiero in macedoniam ueni ad uos: imo ueni ad uos ideo. scilicet quod tunc ero uobis propior. Secundo promittit se facturum apud eos diutinam moram dicens. Apud uos forsitan manebo. i. moram contraham uel etiam hyemabo. i. per totam hyemam permanebo uobiscum: quia multa corrigenda sunt in uobis. Uel causas quare ad eos uadit subdit. cum dicit. (Ut uos me ueducatis quocumque iero.) Et dicit quocumque: quia nesciebat determinate quouiret nisi spiritus sanctus inspirabat sibi. Ueducatis in quam non defendatis me: sed ut doceatis uos. Tertio cum dicit. (Nolo enim uos etc.) Excusat dilationem sue presentie dupliciter. Uno modo: quia corinthi possent dicere non est necessesse quod tantum differas uenire: et quod primo uadas in macedoniam: quia tu potes uenire in achaiam et permanere ita quod non transias per macedoniam. Et ad hoc dicit. licet sic posses uenire ad uos tamen non diu posses manere uobiscum: quia statim oportet me esse in macedonia uel redire in asiam. unde quod non lo uos modo in transitu uidere: id modo non uenio primo ad uos: nam ego spero aliquam moram contrahere uobiscum si diu minus permiserit. Dicit si dominus permiserit: quia forte uel antequam esset ibi uel postquam iam esset ibi dominus inspiraret ei quod iret ad alium locum ubi faceret maius bonum. Alio modo excusat se et hoc uidetur magis rationale: quia oportebat eum diu manere apud ephesum quod est in asia: et ideo dicit. (Permanebo autem ephesi usque ad penthecostem etc.) Forte hec epistola missa fuit in hyeme seu in uere et tunc post penthecostem debebat ire in macedoniam et morari ibi usque ad hyemam et tunc ire corinthum et hyemare. Rationem autem quare uolebat morari ephesi usque ad penthecostem subdit cum dicit. (Ostium autem etc.) i. magni fructum facio in epheso. Et dicit ostium esse apertum magni. i. multa corda hominum ad credendum parata: et uidetur: quia sine dictione Loll. 4. Quia simul et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium etc. Sed quia sunt multi aduersarij qui conantur impedire uel subtrahere. Si ergo absentem me tantum fructus posset de facili impediri: id nolo recedere quousque sitis bene firmati. Apoc. 3. Ecce dedi coram te ostium apertum.

**C** Lectio.

**II.**

**S** i autem uenerit thimotheus uidete ut sine timore sit apud uos: opus enim domini operatur sicut et ego. Ne quis ergo illius spernat. Ueducite autem illum in pace ut ueniat ad me. Expecto enim illum cum fratribus. Be apollo autem fratre uobis notum facio: quam multum

tum rogauit eum ut veniret ad vos cum fratribus: et utique non fuit voluntas eius ut nunc veniret: Veniet autem cum ei vacuus fuerit. Vigilate stare in fide: viriliter agite et confortamini: oia enim vestra in charitate fiant. Obsecro autem vos fratres nostros domum stephane et fortunati et achaiici: quoniam sunt primitie achaiie et in ministerium sanctorum ordinauerunt seipsum: ut et vos subditi sitis eiusmodi: et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in presentia stephane et fortunati et achaiici: quoniam id quod vobis deerat ipsi supplerunt. Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. Cognoscitur ergo qui eiusmodi sunt. Salutant vos omnes ecclesie asiie. Salutant vos in domino multum aquila et prisca cum domestica sua ecclesia: apud quos et hospites. Salutant vos omnes fratres. Salutate inuicem in osculo sancto. Salutatio mea: manu pauli. Si quis non amat dominum nostrum iesum christum sit anathema maranatha. Gratia domini nostri iesu christi vobiscum. Charitas mea cum omnibus vobis in christo iesu amen.

**C** Dic instruit eos de his que pertinent ad discipulos suos. et primo de his que pertinent ad thimotheum. Secundo de his que pertinent ad apollo ibi. (De apollo etc.) De thimotheo tria mandata. Primo ut secure custodiat. Unde dicit. Si autem venerit ad vos thimotheus videte studeatis ut sine timore sit apud vos. Forte aliquid commotio fuerat ibi propter pseudo apostolos. 2<sup>a</sup> Cor. 7. Foris pugne: intus timores etc. Et hoc debetis facere: quod opus domini operari: sicut et ego predicando. 2<sup>a</sup> Thim. 4. Tu vero vigila: in oibus labora. Secundo ut in honore habeatur: et ideo dicit. Ne quis ergo illum spernat. Et ratio huius est forte: quod iuuenis erat. 2<sup>a</sup> Thim. 4. Nemo adolescentiam tuam spernat. Luc. 10. Qui vos spernit me spernit. Tertio ut pacifice deducatur: et hoc est quod dicit. (Deducite autem illum etc.) Et ratio huius est: quod expecto illum cum fratribus qui sunt cum eo.

**C** De apollo etc.) Iste est ille apollo. de quo habet Act. 18. Quia in deus quidam etc. et iste iuit in achaiam: et fuit quasi spiritualis doctor eorum post apostolum. 2<sup>a</sup> Cor. 3. Ego platanus apollo rigauit etc. et ut hinc dicit. eps erit. Et quod corinthii male se habuerat: recesserat ab eis et iuerat ad apostolum. Postmodum vero corinthii rogauerunt apostolum ut remitteret illum ipsum: ad quod respondet eis dicens. De apollo autem fratre quem rogastis remitti ad vos notum vobis facio tria. Primo preces meas sibi factas: quoniam multum rogauit eum: ut veniret ad vos cum fratribus. Et dicit rogauit eum: quia possit percipere: quia magnis viris non difficilius fieri preceptum potest. 2<sup>a</sup> Thim. 5. Seniore obsecra etc. Ecc. 32. Rectorem te posuerunt etc. Sed nunc quid licuit sibi relinquere populum suum: Ad hoc dominum quod sicut hreg. dicit. quoniam omnes subditi male se habent et nolunt corrigi: licet episcopo recedere ab eis. Unde quia isti erant tales licuit ei. Uel dicitur est: quod forte non erat episcopus eorum: sed specialiter predicauerat eis. Secundo responsus apollinis: quia renuit venire ad eos ibi. (Et utique non fuit voluntas eius ut nunc etc.) Et ratio huius est: quia forte nondum erant bene correcti. Uel quia ipse erat in alijs arduis occupatus. Tertio permittit eum aliquando ad eos iturum. Unde dicit. (Veniet autem cum ei vacuus). id est oppotunum fuerit. scilicet quoniam vos eritis correcti.